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Afsender

 
Klittens Børnehus

E-mail-adresse på afsender

finn.b.pedersen@rksk.dk

Høringssvar
 

LokalMED ved 0-6 års-enheden Klittens Børnehus anerkender Børne- og Familieudvalgets fokus på
arbejdet med det gode indeklima og arbejdsmiljø med afsæt i Pulje til investering i et forbedret
indeklima i dagtilbud og skoler". 

Modsat vækker forslaget om ændring af uddannelsesgrad bekymring. Målsætningen om at
ændre uddannelsesgraden hen over de næste 4 år er problematiski forhold til den nye
kategorisering, hvor pædagoger og pædagoiske assistenter nu er i fælles pulje som uddannede. Vi
vil altså gå fra en fordeling af 60% pæadgoger og 40% pædagoiske assistenter og ufaglærte
pædagogmedhjælpere - til 63% pædagoger og pædagogiske assistenter og 37% ufaglærte. En
voldsom undergravelse af fagligheden i dagtilbuddene.

Vi kommer ikke i nærheden af, at opfylde hensigten med kvalitetsløftet i forbindelse med
minimumsnormeringerne. Samtidig er der vedtaget fokus på kvalitetsudvikling ved hjælp af
tilsynsmaterialet KIDS og kvalitetsudvikling i dagtilbud - som kræver fortsat udvikling af vores
faglighed.

Den gennemførte “effektiviseringsindsats” på 2% de seneste 4 år påvirker fortsat prioritering af
indsatser og faglige mål. Yderligere besparelser sætter kursen mod afvikling - ikke faglig udvikling! 

På vegne af lokalMED

Dagtilbudsleder Finn B. Pedersen
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Skolen i Skjern - Fælles LokalMED for alle matrikler

E-mail-adresse på afsender

brian.elgaard@rksk.dk

Høringssvar
 

Tak for at anerkende, at der er tale om ikke blot effektiviseringer - men BESPARELSER

LokalMED ved Skolen i Skjern er dybt bekymret for den udvikling vi ser.
 Vi ser ind i et skoleår, hvor det er svært at få ressourcen til at række til dækning af kerneopgaven.

På vegne af LokalMED

/Brian Elgaard
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nr.Vium-Troldhede Helhed

E-mail-adresse på afsender

dorthe.degnbol@rksk.dk

Høringssvar
 

Høring omkring budget 2024-2027:

En nedsættelse af kravet om 70% uddannet personale i dagtilbud, betyder en laver tildeling til
lønbudgettet, hvilket vil ramme kerneopgaven og fagligheden, som igen vil medføre en forringet
kvalitet. Dette falder dårligt i tråd med tanken om "Nye veje", hvor flere børn ønskes inkluderet lokalt.

Det giver god mening, at budgettet til hhv pædagogiske praktikanter og pædagogiske assistenter
passer med det faktiske forbrug.

I forhold til forældrebetalingen for vuggestuebørn, har vi forståelse for, at forældrene skal betale,
men en stigning i egenbetalingen kan muligvis betyde, at flere vælger privatdagpleje frem for
vuggestuerne. Det giver ikke mening, at kvaliteten (jvf ovenstående) forringes i vuggestuerne,
samtidigt med at betalingen stiger.

Vi undres fortsat over, at penge tiltænkt "Løft af Folkeskolen" ikke udmøntes fuldt ud til skolerne.

Grønthøsteren på 0,4% - stigende til 0,7% i 2027, bekymrer os, da det uundgåeligt vil forringe
kerneopgaven. Da der i forvejen er en effektiviseringsramme på 2%, vil det samlet nærme sig 3%,
hvilket kan være meget svært for skolerne at bære.

 

Venlig hilsen

lokalMED, Nr.Vium-Troldhede Helhed
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Personalemøde med MED-status for Administrationen i Dagtilbud og Undervisning

E-mail-adresse på afsender

maja.h.joergensen@rksk.dk

Høringssvar
 Høringssvar til budgetmateriale 2024
- 2027

Personalemøde med MED-status for administrationen i Dagtilbud og Undervisning har den 23. maj
2023 drøftet det udsendte materiale vedrørende budgetmateriale 2024 - 2027.

 

Indledningsvis vil vi gerne bemærke, at vi tager besparelsesrammen til efterretning, dog med
bekymring for opgaveglidning fra andre afdelinger.

 

Vi forventer at der stadig vil være en overensstemmelse mellem ressourcer, opgavevaretagelse og
serviceniveau.

 

Afslutningsvis giver personalet udtryk for tilfredshed med at blive hørt i forbindelse med budgettet
2024 – 2027.

 

Venlig hilsen



 

Personalemøde med MED-status for Administrationen i Dagtilbud og Undervisning
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Tarm Dagtilbud

E-mail-adresse på afsender

helle.sandkvist@rksk.dk

Høringssvar
 

Høringssvar:

Indledende vil vi nævne, at de seneste års besparelser/effektiviseringsbidrag har haft stor betydning
for os i Tarm Dagtilbud. Det har haft betydning for den daglige drift, forskellige tiltag i hverdagen og
en oplevelse af, at det ikke længere er muligt at spare mere.  Vi har sparet på mælk, bleer, indkøb,
legepladsen, legetøj og aktiviteter.

”Hvis man ikke skifter retning, så havner man der, hvor man er på vej hen”, kinesisk ordsprog

Uddannelsesgrad

Der peges på en ændring i andelen af uddannet personale i dagtilbud.

Den ide kan vi ikke tilslutte os, idet den kan betyde en forringelse af den pædagogiske kvalitet, som
vi i forvejen har en nødvendig opmærksomhed på.

Den kan betyde, at det uddannede personale overlades endnu flere opgaver, der almindeligvis
varetages af pædagoger.

Det kan også betyde, at det bliver endnu vanskeligere at rekruttere og fastholde, fordi pædagoger vil
arbejde, hvor der arbejder andre pædagoger.

Vi oplever, at der er flere og mere komplekse opgaver i hverdagen, der kalder på viden, uddannelse
og ændret praksis. Det forudsætter dygtigt pædagogisk personale at håndtere dette med succes. I
takt med at vi skal varetage disse opgaver, er vi ikke tilført tilstrækkelig ekstra midler, ligesom der
ikke er udsigt til at vi får det.



 

 

Procentvis effektivisering

Igennem de seneste år har der været flere effektiviseringsbidrag. For Tarm Dagtilbud udgjorde
beløbet i 2023 ca. 260000 kr., det er mange penge at undvære. Som nævnt ovenfor har det store
negative konsekvensers for driften, når der skal spares. Vi oplever, at vi ikke kan finde økonomi til
vedligehold af legepladsen, indkøb af legetøj, faglig udvikling m.m.

 

St. Bededag

Fra 2024 skal vi også arbejde St. Bededag, det er i forvejen en effektivisering, som vi vil nævne kort
her.

 

Rengøring

Vi ser med bekymring på, at der igen er varslet besparelser for vores område, idet vi kan se et
behov for, at der på flere områder bør tilføres mere økonomi/flere ressourcer. Her tænker vi fx på
rengøringsområdet, som vi oplever som helt elendigt og mangelfuldt. Der er simpelthen ikke rent
nok i vores dagtilbud. Det påvirker arbejdsmiljøet og også børnenes lege- og toiletforhold.
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Skjern Dagtilbud

E-mail-adresse på afsender

palle.kirkegaard@rksk.dk

Høringssvar
 

Hermed fremsendes høringssvar fra Skjern Dagtilbud. 

MED-udvalget har d. 26. maj drøftet materialet og har følgende kommentarer til punktet vedr.
andelen af uddannet personale: 

- Med den kvalitetsrapport der netop er udkommet, beskrives det at kvaliteteten i dagtilbuddene er
afhængig af andelen af uddannet personale. Det er derfor beklageligt, at Ringkøbing-Skjern
Kommune vælger at nedsætte andelen for at overholde minimumsnormeringen. 

Der er ikke øvrige til effektiviseringsrammen. 

Med venlig hilsen 

MED-Udvalget

Skjern Dagtilbud 
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Lokal MED ved Borris Helhed

E-mail-adresse på afsender

Ole.kronborg@rksk.dk

Høringssvar
 

Høringssvar fra Borris Helhed i forbindelse med budgetlægningen 2024-2027
 Borris d.25. maj 2023

 

I Ringkøbing Skjern kommune er der et stort politisk og administrativt fokus på at skaffe kvalificeret
arbejdskraft, blandt andet gennem tiltrækning af børnefamilier til kommunen.

I ”Handlingsplan for politik for profilering og bosætning 2021-2023” opremses et stort og meget flot
udvalg af forskellige initiativer, som skal gøre kommunen attraktiv for bosættere. Et gennemgående
tema i handlingsplanen er ”Den gode historie”.

I Borris Helhed har vi en ambition om at rammesætte det bedste mulige børneliv for områdets børn.
Et børneliv som i Helhedens enheder understøttes af professionelle og dygtige ansatte med sigte på
omsorg, trivsel, leg og læring. Hvor vi værdsætter at fremhæve og fortælle de gode historier, når vi
kan.

Men hvordan findes den gode historie i, at vi endnu engang skal nedjustere kvaliteten i kommunens
børne- og ungeområde markant?

I en tid med et meget stort nationalt fokus på at fremme kvalitet i forbindelse med dagtilbud og
skoler, virker det aparte, at politikkerne i RKSK vil fjerne yderligere midler fra området. Her i blandt
nedjusteringer i krav til uddannede i dagtilbud og direkte besparelser på skoleområdet.

 



 

Med venlig hilsen
 MED udvalget ved Borris Helhed
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LOKAL MED - HVIDE SANDE SKOLE

E-mail-adresse på afsender

tom.arnt.thorup@rksk.dk

Høringssvar
 

Hermed fremsendes høringssvaret fra Lokal MED - Hvide Sande Skole.

På vegne af Lokal - MED på Hvide Sande Skole

Tom Arnt Thorup, skoleleder

Attention: Fag MED Dagtilbud og Undervisning

Høringssvar til budget 2024-2027, fra Lokal MED Hvide Sande Skole

Stigning i løft af folkeskolen var målet.

Men i stedet tog man beløbet på 3,2 mio. (3,7 mio. - minus 500.000 kr.) kr. svarer til en
ekstratildeling på ca. 700 kr. pr. elev.

Det betyder for Hvide Sande Skole, at vores budget reduceres med 324 elever a 700 kr. = -
226.800 kr.

Samlet svarer det til 0,5 lærerstilling eller 1,5 pædagogstillinger.

Eller ca. 15 timers ”mellemform /udviklingsmidler” mindre støtte til elever.

Vi ser med spænding på hvordan de evt. resterende 500.000 kr. fordeles mellem skolerne fra
2026, måske er de spist af inflationen.

Grønthøster ”Folkeskoler – samlet budgetramme” med 0,4% på alle decentrale budgetter i 2024
til 2026, stigende til 0,7% i 2027



Vi har allerede en effektiviseringsgrad på 2%, samt indførslen af Nye Veje.

Vi forsøger, at inkludere så mange børn, som forsvarligt muligt. Tidligere med ”økonomisk støtte” fra
distriktet i en eller anden form for mellemformer, som nu hedder udviklingsmidler.

Desværre må vi erkende, at kassen (i distriktet) er tom, da en del børn visiteres til andre
specialtilbud i kommunen.

Ventetid på rapporter og visitering – parkeres børnene lokalt? - et problem?

Der er ligeledes ventetid på udarbejdelse af PPV’en, (Pædagogisk Psykologisk Vurdering (PPV)) er
adgang til et evt. specialtilbud for børnenes skyld – uanset om der forelægger en klar anbefaling fra
BUA (Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling), så skal der laves en PPV, hvis denne ikke er lavet.
Før en evt. visitation kan finde sted.

Ligeledes er det fortsat sådan, at nogle læger og BUA m.fl. kræver, at der er lavet en PPV inden
barnet ex. kan udredes via BUA.

Der forekommer ventetid på halve og hele år både på vores PPV’en, men også på udredning i
BUA, det er børnene/forældrene og personalet der betaler prisen.

Løsninger?

Derfor køber vi nogle gange PPV’en ude i byen, desværre kan de ikke bruges direkte, og derfor skal
vores PPR-psykolog genskrive, selv lave PPV’en. Hvorfor?

Det svar vi indtil videre har fået er, at det skal gå via PPR (Pædagogisk Psykologisk Rådgivning),
således at ”barnet” er i RKSK systemet.

Hvis vi kunne bruge disse købte PPV’er direkte til fx visitering, så ville det nedsætte ventetiden.

Vi er lokalt presset - fordi vi naturligvis gerne vil leve op til de politiske intentioner og sikrer at alle
børnene har det godt.

Det samme vil forældrene, vi er nervøse for, at denne udfordring ikke bliver mindre.

Manglende trivsel blandt elever og ansatte

Som I ved har den ene rapport efter den anden vist, at børn og unge mistrives af forskellige årsager.
Hvis vi ser den seneste, hvor pigerne i RKSK har det bedre end andre steder i landet, så er det
glædeligt.

Men man skal bare være opmærksom på, at trivslen er faldet generelt på landsplan.

Vi arbejder hver dag med kerneopgaven, og personalet yder en kæmpeindsats, men vi udfordres af
mangel på ressourcer. Børn og unge i udsatte positioner kan ikke tilbydes den hjælp de bør have.

Et gennemsyn af vores forskellige APV’er viser, at arbejdsmiljøet i både skoler og daginstitutioner er
påvirket i negativ retning, hvilket går ud over den faglige kvalitet.

Mon færre ressourcer vil betyde bedre arbejdsvilkår, bedre trivsel?

Hvilke konsekvenser har effektiviseringsbidraget hos os, hvad kan vi ikke mere?

Personalet i SFO og skolen har mindre tid til forberedelse.

I skolen betyder det konkret, at der er mindre tid til to-voksen tid og mindre tid til den generelle
forberedelse af undervisningen.

Der er mindre tid til vejlederopgaver.



 

Personalet skal løbe hurtigere end i dag og det er knebent, at det er muligt jf. aftale mellem DLF
og RKSK, herunder ”Skoleplanen”, hvor man aftaler lokalt hvad der giver mening og er muligt ud
fra denne overordnede ramme.

Helt enkelt vil der være tale om at besparelser tages i yderste led. Dvs. afskedigelse af en lærer
eller en pædagog, samt reduceringer af lejrskoler / udflugter.

Det vil ramme børnene i tilfælde af færre hænder og dermed mindre udvikling socialt og fagligt.

Budgettet giver ringere mulighed for at holde læringsmiljøer både ude og inde vedligeholdt.

Forringelser af ekskursioner og lejrskoler. Der vil kun være plads til kerneopgaven.

Vi er enige i de tidligere betragtningerne fra

Beskrivelse af, hvilke konsekvenser forslaget har (uddybende og dokumenteret beskrivelse):
Skolelederne samt formand for DLF, Fjordkredsen er tidligere kommet med input til beskrivelsen af
den foreslåede besparelse.

Skolelederne og DLF understreger, at de fremlagte besparelser vil påvirke muligheden for at
understøtte børnenes trivsel, dannelse og læring – og ikke mindst muligheden, at det for flere
børns vedkommende foregår i fællesskaberne i de almene miljøer.

Når den samme kerneopgave skal løses med en så meget mindre økonomisk ramme til
rådighed, vil det gå ud over serviceniveauet og kvaliteten. Endvidere påpeges det, at det med en
sådan besparelse også er grund til at være opmærksom på medarbejdernes arbejdsmiljø og
muligheden for fortsat at kunne rekruttere dygtige medarbejdere.

Overslagsberegninger

Den samlede effektiviseringsbesparelse på 1,9 mio. kroner svarer til 3-4 lærerstillinger/ 8
pædagoger fra 2024 og frem til 2026.

I 2027 en besparelse på 3,2 mio. kroner svarer til 6-7 lærerstillinger/ 12-14 pædagoger.

For den enkelte skole, over 75 elever, vil besparelsen ramme forskelligt i kroner og ører
afhængigt af antallet af elever.

Men for alle skoler gælder, at det vil medføre personalereduktioner / afskedigelser og ændringer i
personalesammensætningen, da budgettet til personale i praksis er det eneste sted i skolernes
budgetter, hvor det er muligt at indhente besparelsen.

På vegne af Lokal MED på Hvide Sande Skole

 

Tom Arnt Thorup, skoleleder
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Videbæk Skole

E-mail-adresse på afsender

rikke.larsen@rksk.dk

Høringssvar
 

Videbæk Skoles MED udvalg ser med bekymring på den effektiveriseringsrammen fortsættes de
kommede år. Det vækker bekymring i forhold til at kunne opretholde og udvikle elevernes trivsel og
faglige niveau med de nødvendige personalereduktioner, det vil medføre. Med den nye aftale med
kommune og stat , hvor kommunerne tilføres ekstra midler over de kommende år, håber vi, at der vil
blive åbnet op for muligheden om at fjerne effektiviseringsrammen.

Medarbejderne udtrykker bekymring for reduktionen af uddannet personale i sfo-regi - bekymringen
går på, om der er de rette hænder til at lave en tidlig indsats.

Yderligere pålægges Sfoén en ekstra lnag arbejdsdag i forbindelse med nedlæggelsen af Store
Bededag, hvor der ikke bliver tilført ekstra midler. 

Så vidt MED udvalget har forstået det, bliver de øremærkede midler til løft af Folkeskolen sparet
væk. Det vækker stor bekymring.

MED-udvalget på Videbæk Skole.
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Lokal-MED Rækker Mølle Børnefirkløver

E-mail-adresse på afsender

Jette.foehns@rksk.dk

Høringssvar
 

Lokal-MED i Rækker Mølle Børnefirkløver har følgende kommentarer til budgettet 2024-2027

De seneste års effektivisering har en betydelig konsekvens for Børnehaven Lærkereden. For
eksempel betyder noget så essentielt som indkøb af en opvaskemaskine, at budgettet allerede er
gået i minus. Det på trods af, at der ER sparet på alle de steder, hvor det skønnes at være muligt og
forsvarligt. Derfor er der ingen tvivl om, at vi herfra vurderer effektiviseringsbidraget som værende en
forringelse af kvaliteten på dagtilbud - og dermed også en forringelse af selve kerneopgaven.

Det er ligeledes ganske bekymrende, at andelen af uddannede atter varsles nedsat. Når de
pædagogiske assistenter og de, der i sin tid tog den pædagogiske grunduddannelse, i fremtiden skal
tælle med under uddannet personale, så ser vi at dette vil bevirke en potentiel opgaveforskydning
for medarbejdere med en pædagog uddannelse. I forbindelse med offentliggørelsen af
resultaterne om kvalitet på 0-2 års området understreges det, at det er kommunerne, der har
ansvaret for dagtilbuddene, og en nedsættelse af andelen af uddannede harmonerer på ingen måde
med dette (nu øgede) ansvar.                                                                                                               
    Det giver også anledning til reel bekymring i forhold til rekruttering og fastholdelse af
medarbejdere - ikke mindst for mindre enheder i et lokal område som vores.

Med "nye veje" / udviklingsprokjekter kræves en yderligere tilførsel af såvel viden som midler, for at
vi kan iværksætte projekter, der kan lykkes - for både børn, medarbejdere og familier - også på sigt
ud over det halve år som udviklingsprojekterne forløber.

Der er kommet flere nye og komplekse opgaver til - blandt andet KIDS og børn, der kommer her til
kommunen uden kendskab til det danske sprog. Vi anerkender det store arbejde, der gøres for at
tiltrække udenlandske tilflyttere til RKSK, og må nødvendigvis også erkende at børn fra disse
familier, kræøver /har krav på en særlig indsats  dagtilbud.



 

Vi undrer os over, at pengene øremærket "løft af folkeskolen" alligevel ikke udmøntes til skolerne, da
skolerne har brug for en håndsrækning i deres arbejde med sårbare og udsatte elever.

Hvad angår puljen til forbedring af indeklima i dagtilbud og skoler, tillader vi os at kommentere på det
faktum, at dagtilbud kun er nævnt i overskriften Selv for skolerne lader det dog til at have lange
udsigter at få ordnede forhold omkring ventilation og indeklima. Dette til trods for adskillige
forældretilfredshedsundersøgelser, der samstemmende peger på en ALT for ringe
rengøringsstandard på kommunens dagtilbud og skoler. I referatet fra sidste udvalgsmøde blev der
endda udtrykt bekymring over de skadelige stoffer, der ophobes i støv hvor børn færdes. Dette i sig
selv burde være en væsentlig indikator for forbedring.

Her i Rækker Mølle Børnefirkløver har vi som ambition at give områdets børn et godt og udviklende
børneliv - blandt andet på baggrund af kommunens børne- og ungesyn "se mig, hør mig, forstå mig,
tag mig alvorligt".                  Hver dag yder alle ansatte i helheden en enorm og fagligt velkvalificeret
indsats. Der skal dog ikke herske tvivl om, at buen er ved at være spændt til bristepunktet, og
yderligere negligering af det reelle behov på området, kan betyde konsekvenser for fastholdelsen af
medarbejdere. 

Venlig hilsen

Lokal-MED Rækker Mølle Børnefirkløver
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Att.

FagMED Dagtilbud og Undervisning

Høringssvar til budget 2024-2027

Høringssvar fra LokalMED i helheden Børnebroen Hee-No

Vi ser med bekymring på de forsatte besparelser, der skal ske på Dagtilbud og undervisnings´
område, og for den sags skyld på Børn og families

område, fordi det står i en skærende kontrast til de behov, vi står overfor.

Vi er meget bekymrede over, at kravene til andelen af det uddannede personale i dagtilbuddene
sænkes fra 70% i 2023 til 63% i 2027, for hvem er det

så, der skal varetage de pædagogiske opgaver, som Dagtilbudsloven §8, stk. 2 kræver.

”KIDS” undersøgelsen viser jo ikke overraskende, ”at der er en sammenhæng mellem
pædagogernes uddannelse og institutions pædagogiske kvalitet”.

Vi ved godt, at det af samme rapport fremgår det, at ”Det er en politisk opgave at beslutte, hvor
meget personale, uddannelse og viden der prioriteres til institutionerne”. Men en nedprioritering i
forhold til graden af, hvor mange pædagogisk uddannede personaler man har i vores
daginstitutioner, kan kun gå ud over vores børn og unge. Så vi mener, at man bør søge at fastholde
en høj grad af uddannede, fordi opgaven kalder på det.



 

Samtidig lægges der op til en grønthøster med 0,4% på alle decentrale budgetter i 2024 til 2026,
stigende til 0,7% i 2027.

Disse besparelser kan for daginstitutionerne kun ske ved personalereduceringer, da der ikke er
øvrige driftsmidler, der kan spares væk, da disse i forvejen er stærkt reducerede og for vores
helheds vedkomne er alle tidligere års overskud væk pga. øget sygefravær under Corona og i året
efter, samt den udhuling af økonomien, der ligger i reduceret barselsudligning. Dette vil i
daginstitutionerne betyde en udhuling af normeringen set i forhold til børnetallene.

I daginstitutionerne og skole/SFO har vi allerede en effektiviseringsramme på 2%. Der er ikke mere,
der kan spares væk. Det er personaletimerne, der vil blive reduceret, dvs. færre undervisningstimer i
skolen og færre timer til børnene i daginstitutionerne, hvor forældrebetalingen samtidig øges.

Vi vil gerne have jer politikere til at fortælle os, hvilke opgaver det er, vi ikke skal løse, når vi skal
spare yderligere 0,4% - stigende til 0,7%.

For opgaven bliver ikke mindre. Dette forår har den ene rapport efter den anden vist, at børn og
unge mistrives. Et gennemsyn af vores forskellige APVer viser, at arbejdsmiljøet i både skoler og
daginstitutioner er påvirket i negativ retning, hvilket går ud over den faglige kvalitet.

Vi arbejder hver dag med kerneopgaven, og personalet yder en kæmpeindsats, men vi udfordres af
mangel på ressourcer. Børn og unge i udsatte positioner kan ikke tilbydes hjælp.

Alle børn og unge skal trives, udvikle sig og blive så dygtige, de kan” står der i målsætningerne
for Ringkøbing-Skjerns Børn og Ungesyn.
Af kommunens ansættelses-og fastholdelsespolitik fremgår det, at man ønsker at ”tiltrække
fagligt dygtige og kompetente medarbejdere” og ”at skabe gode vilkår på arbejdspladsen med
hensyntagen til den enkelte medarbejder”.

Ovenstående er allerede kraftigt udfordret og med de forslag, der er stillet til yderligere besparelser,
bliver det endnu sværere at leve op til kommunens politikker.

Og det bliver kun værre med de økonomiske udsigter.

Vi kan ikke skære mere ind!

Mvh

LokalMED

Helheden i Hee/No
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Ringkøbing Skole
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maria.braae@rksk.dk

Høringssvar
 

Høringssvar fra Lokal-MED samt Skolebestyrelsen ved Ringkøbing Skole til forslag til
udmøntning af effektiviseringsramme for Dagtilbud og Undervisning samt Børn og Familie

Dagtilbud og undervisning

Indledning:

Indledningsvist skal nævnes vores store bekymring for den effekt, de fortsatte kommunale
besparelser på folkeskoleområdet betyder for skolernes mulighed for at kunne løfte kerneopgaven.
Vi lever allerede med konsekvensen af en del års kommunale besparelser på skoleområdet.
Besparelser som har betydet mindre og mindre tid til 2-lærerordninger i klasserne og betydelige
udfordringer med at finde tid til varetagelse andre opgaver i tilknytning til undervisningen –eks.
 vejlederopgaver. Med de procentvise besparelser, der ifølge effektiviseringsrammen fortsat venter,
ser vi ind i kommende skoleår, hvor en lærer vil komme til at stå med flere klasser ad gangen, hvor
der ikke kan findes 2-lærer timer til at støtte elever med behov og hvor den fagfaglige undervisning,
som dygtige lærere hver dag møder op med reduceres til – ”hvad kan vi lave, som eleverne kan
sidde selv med, når jeg nu skal have så mange elever, at jeg ikke kan gennemføre den planlagte
undervisning.” Dette er særdeles bekymrende i en tid, hvor de nationale trivselsmålinger ude på
skolerne viser, at mistrivslen generelt er stigende blandt vores børn og unge. 

 

Til budgetlægningen for 2023 og overslagsårene blev det besluttet, at bruge stigningen i de
statslige tilskud til ”løft af folkeskolen” på 3,7 mio. kr. Dog således, at der fra 2026 og
fremefter kun skulle spares 3,2. Derfor henstår der 0,5 mio. kr. i 2026 og frem.

  



Lokal MED samt skolebestyrelsen har følgende kommentarer til dette punkt:

Generelt forudses, at inflationen har spist den lille rest – så reelt er der intet tilbage af det
statslige løft til folkeskolen.
Man fjerner muligheden for at implementere det politiske tilsagn om et løft til folkeskolen.
Det gør skolen ude af stand til at levere kerneopgaven – dvs. tilgodese to-lærer,
holddannelse, indfri forpligtelse ift. afkortning af skoledagen. Børne- og Ungepolitikken tilskriver
en anerkendende tilgang til børn. Her er relationsdannelse helt essentiel. Men normeringen
umuliggør den nødvendige tid til dette relationsarbejde.
Besparelsen i relation til den kommunale strategiplan – også her er der fokus på
kerneopgaven. Her ses på værdien af at udvikle kerneopgaven – reelt stå vi med udsigten til at
afvikle den i stedet.
Det er en bekymrende forringelse af arbejdsmiljøet, idet man som ansat fratages muligheden
for at indfri egne, nationalpolitiske og den kommunale arbejdsgivers forventning til løsning af
kerneopgaven.
Det er vanskeligt at fastholde personale, når det sættes ude af stand til at levere den helt
basale kernopgave.
Det er paradoksale signaler – vi har omverdenens forventninger i én retning, men man leverer
vilkår i den diametrale modsatte.
Inklusion og arbejdet med mellemformer er udgangspunktet for ”Nye Veje”. Med disse
besparelser bliver arbejdet med sårbare børn og unge på ingen måder tilgodeset økonomisk.
Besparelser vil således ramme hårdest for de børn og unge, der har mest brug for særlige
tilrettelagt læringsfællesskaber, - og det sker i en tid, hvor vi trods færre elever (det generelle
elevtalsfald) oplever en langt højere grad af elever med særlige behov. Vi ved, hvad der er brug
for og vil gerne løse denne opgave – MEN det kan ikke lade sig gøre!!

 

Med krigen i Ukraine, og den deraf følgende tilflytning af Ukrainske børn og unge til RKSK,
blev der oprettet 3 modtageklasser på skolen i Skjern. Elevernes undervisning i
modtageklasserne udgør maksimalt 2 år, og derfor forventes det, at de 3 klasser er nedlagt
igen senest med starten af 2025.

 Lokal MED samt skolebestyrelsen har følgende kommentarer til dette punkt:

Hvis dette er tilfældet, så ingen bemærkninger.

 

Det afsatte budget til FGU (Forberedende Grunduddannelse) udviser med de sidste par års
elevtal et budgetoverskud. Elevtallet forventes ikke at ændre sig i de kommende år. Når det
ikke foreslås, at bruge budgetoverskuddet i 2024 og 2025 skyldes det, at budgetoverskuddet i
2024 og 2025 skal bruges til finansiering af STU-områdets tilsvarende merforbrug.

Lokal MED samt skolebestyrelsen har følgende kommentarer til dette punkt:

Vi stiller os tvivlende overfor, om denne besparelse reelt er mulig, hvis vi kigger ind tal for
kommende ungdomsårgange. Vi ville forvente et merforbrug også i årene efter 24/25.
Det er væsentligt, at der ikke skabes præcedens for, at overskud blot kan fjernes og
placeres andet sted. Vi skal have økonomisk råderum til fortsat at sikre sunde økonomier i
balance og med mulighed for at kigge frem og lave relevant planlægning til fordel for
borgerne/børnene.

 
SFO-klubben i Tarm foreslås nedlagt, som følge af manglende tilslutning til klubben. Det er
tidligere besluttet, at SFO-klubber under 15 børn skal nedlægges.

Lokal MED samt skolebestyrelsen har følgende kommentarer til dette punkt:

Det er en udfordring at tilbuddet til børn og unge forringes i en tid, hvor børns trivsel i
langt højere grad opleves udfordret. Det er derfor vigtigt at sikre et tilbud, hvor børn og unge



kan komme i et præstationsfrit miljø. Mange klubber løser her en stor socialpædagogisk opgave.

 

I forbindelse med SFO-klubben på Ringkøbing Skole, afd. Alkjær, er der oprettet en aftenklub
for elever primært målrettet børn i 7. og 8. årgang.

Klubben foreslås nedlagt, idet børn i aldersgruppen har et alternativt tilbud under
Ungdomsskolen.

  

Lokal MED samt skolebestyrelsen har følgende kommentarer til dette punkt:

Aften klub er etableret i Ringkøbing for 45 år siden, og klubben er meget velbesøgt, da den
ligger helt centralt placeret ift. den befolkningsgruppe, der bor i området omkring Søibergsvej.
Aftenklubben besøges af mange, og særligt på torsdage af en gruppe unge 17-18-årige, som
vurderes at have et stort behov for muligheden for at spejle sig i professionelle voksne, der
samtidig kan vejlede og guide dem. Pædagogerne, der arbejder i aftenklubben, kender denne
gruppe indgående. Den fortrolighed, der således er opstået over tid, samt det lokale kendskab er
helt essentiel for at lykkes med gruppen og give dem et meningsfuldt fællesskab, de kan forholde
sig til.
Åbningstiden – aftenklubben har kun lukket i få sommerferieuger – ellers er der åbent i alle
uger. Ungdomsskolens klub har lukket fra medio maj til medio september, hvorfor den omtalte
gruppe af unge efterlades uden et tilbud i den periode på året, hvor der er allermest liv i
ungemiljøerne i byen. Lukkes aftenklubben vil der således potentielt være en stor gruppe unge,
der overlades til sig selv.
De børn og unge, der kommer i aftenklubben, er unge, som IKKE er så flytbare og
forventes IKKE at ville rykke med, hvis klubben lukkes. De er lokalt forankrede og vil ”hænge
ud” andet sted i nærområdet uden mulighed for voksen spejling og få den sparring, der er meget
behov for. Denne besparelse kan derfor betyde et merforbrug på SSP-konto.

 

Grønthøster med 0,4% på alle decentrale budgetter i 2024 til 2026, stigende til 0,7% i 2027.

Lokal MED samt skolebestyrelsen har følgende kommentarer til dette punkt:

Salami-metoden er benyttet ALT for mange gange. Det er utilfredsstillende.
Der ønskes tydelighed og åbenhed ift. økonomi for SFO’erne, når udvidelse af åbningstiden i
SFO ift. St bededag og nødåbning i sommerferien kombineres med budgetnedskæringer.
Det er problematisk, at andelen af faglært personale udhules.
Det er problematisk, at opgaven med at understøtte de mindre skoler, skal løses for
folkeskolemidler. Det skal være andre kasser, der træder til og er medfinansierende.
Vi oplever en bekymrende og tilsyneladende strategisk udhuling af økonomien, og der
ønskes politisk ansvarstagen for den medfølgende serviceforringelse.

 

Børn og Familie

Reduktion af det afsatte budget til Bag Facaden. Reduktion af det afsatte budget til ”Gratis
Parterapi”

Indsatsen omkring ”Skilsmissegrupper” ophører pr. 1. januar 2025
  

Lokal MED samt skolebestyrelsen har følgende kommentarer til dette punkt:

Det er problematisk, at de kommunale tilbud der findes til sårbare familier, børn og unge
skæres bort – vi bekymres over, hvordan disse mennesker skal få den hjælp og støtte, de har



 

behov for.
  

På vegne af Lokal MED og Skolebestyrelsen på Ringkøbing Skole
  

Maria Braae
 Skoleleder Ringkøbing Skole
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lene.henriksen@rksk.dk

Høringssvar
 

Vi anerkender at børn og familieudvalget har lyttet til Fag MED´s pointe om at den samlede
effektivitetsramme på 4 % ikke kan gennemføres uden, at der bliver tale om besparelser.

I dagligdagen oplever vi ikke at være i nærheden af, at leve op til minimumsnormeringerne – også
selv om vi får fortalt, at vi i RKSK gør det. Kvaliteten i dagtilbud er blevet forringet. Dagtilbud og
undervisning har investeret i et kvalitetsværktøj (KIDS), som ikke vil give udbytte i driften
fremadrettet. Der er fjernet nogle vigtige strukturelle betingelser for fastholdelse og udvikling af
kvalitet.

Andelen af uddannede personale forringes væsentligt i løbet af de næste 4 år. Vi ved andelen af
uddannet personale og kvalitet i dagtilbud hænger sammen (læs blot Kvalitetsrapporten for 0-2
årige) og der skal uddannet personale til for at vi kan implementere og forankre de
pædagogiske/psykologiske metoder. Når andelen af uddannede reduceres, så bliver vi også
nødsaget til at reducerer i arbejdsopgaver, som kun kan udføres af pædagoger og pædagogiske
assistenter.

Det bliver sværere at rumme børn i udsatte positioner – kort sagt er det umuligt at indfri
ambitionerne i nye veje.

Arbejdsmiljøet vil blive yderligere påvirket negativt.  Alt udvikling koster penge/ressourcer og det kan
ikke opnås inden for den givende økonomiske ramme.

Budgettet til pædagogstuderende og pædagogisk assistent elever i dagtilbuddene nedsættes til
faktisk forbrug: Der er et stort samfundsproblem i at der pt. ikke er nok der søger ind på
uddannelserne. Hvis denne situation ændres fremadrettet, så er det vigtigt at vi har økonomi til at
ansætte studerende og elever igen.



 

 

Venlig hilsen

MED udvalget Ringkøbing dagtilbud
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Holmsland
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Esther.lundsgaard@rksk.dk

Høringssvar
 

                                                                                                                                                               
                      Kloster, d. 31/5 2023

 

Høringssvar til budget 2024-2027, fra Lokal MED Holmsland Skole

 

”Alle børn og unge skal trives, udvikle sig og blive så dygtige, de kan” står der i målsætningerne for
Ringkøbing-Skjerns Børn og Ungesyn.

Af kommunens ansættelses-og fastholdelsespolitik fremgår det, at man ønsker at ”tiltrække fagligt
dygtige og kompetente medarbejdere” og ”at skabe gode vilkår på arbejdspladsen med hensyntagen
til den enkelte medarbejder”.

Ovenstående er allerede kraftigt udfordret og med de forslag, der er stillet til yderligere besparelser,
bliver det endnu sværere at leve op til kommunens politikker.

 

Den ene rapport efter den anden viser, at børn og unges mistrives. APVer viser, at arbejdsmiljøet er
påvirket i negativ retning, hvilket går ud over den faglige kvalitet. Børn og Familie-udvalget skal i en
proces, ”hvor vi finder ind til kerneopgaven”! Hele vores hverdag er gennemsyret af at arbejde med
kerneopgaven. Børn og unge i udsatte positioner kan ikke tilbydes hjælp, fordi vi mangler
ressourcerne. Og det bliver kun værre med de økonomiske udsigter. Vi kan ikke skære mere ind!



 

På skolen har vi allerede en effektiviseringsramme på 2%. Vi vil gerne have jer politikere til at
fortælle os, hvad det er vi ikke skal, når vi skal spare yderligere 0,4%. For vi kan ikke selv.

Vi er meget bekymrede over, at sænkes kravene til andelen af det uddannede personale i
dagtilbuddene, hvem er det så der skal varetage de pædagogiske opgaver, som Dagtilbudsloven §8,
stk. 2 kræver. Ifølge ”KIDS” viser undersøgelser ikke overraskende, ”at der er en sammenhæng
mellem pædagogernes uddannelse og institutions pædagogiske kvalitet”. Af samme rapport fremgår
det, at ”Det er en politisk opgave at beslutte, hvor meget personale, uddannelse og viden der
prioriteres til institutionerne”. Prioriteres der ikke, må man politisk tage konsekvensen af det! Men
det går ud over vore børn og unge.

 

På Holmsland Helheds Lokal-MEDs vegne

Esther Lundsgaard, helhedsleder
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LokalMED Helheden Lem
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marianne.kipker@rksk.dk

Høringssvar
 

Høringssvar LokalMED Helheden Lem

Generelt virker det demotiverende, at der igen er tale om besparelser. Vi har tidligere talt i billedlige
udtryk som at skære i kødet eller skære ind til benet. Nu må der være tale om at skære i marven.

Vi kan ikke komme med flere forslag til, hvor der kan spares ud over det kommunale krav om
svømmeundervisning, som vil kunne spare en livredder løn og muligvis et ekstra personale, når der
er mere end 15 elever i vandet. Besparelse på hallejen kommer jo ikke skolen til gavn. Andre lavt
hængende frugter, som brød eller chokolade til kaffe ved møder er for længst sparet væk.

Den indtil nu gennemførte 2% effektiviseringsramme har betydet, at det historiske løft at folkeskolen,
som et tidligere byråd indførte, for længst er sparet væk.

Det nationale løft af folkeskolen er tilbageholdt, mod en forventning om 0,5 mio. til skolerne i 2026,
hvilket må forventes at gå op med inflation og merbetaling i forbindelse med aflysningen af Store
Bededag. Dermed altså ingen løft af folkeskolen.

Hele tiden at arbejde under besparelser rammer ens faglige stolthed, og det kan dermed blive
sværere at både fastholde og rekruttere personale.

Beslutningen om at bevare skoler med elevtal ned til 60 elever og bygning af en ny skole i Skjern
uden at have midlerne til det sparet op rammer alle kommunens skoler i form af besparelser. Bør
disse beslutninger genovervejes?

Vi undrer os over prioriteringen af ledelsesressourcer i forhold til det faldende elevtal. Antallet af
distriktsledere er ikke reguleret i henhold til elevtallet, således, som vi på skolerne har måttet



 

regulere på tildelingen til ressourcepersoner (PLC’et/vejledere) Måske bør der ses på den samlede
tildeling til netop ledelseslag, som ikke er direkte ledes af en enhed/helhed.

At sætte mængden af uddannet personale ned vil med sikkerhed fastholde et antal hænder hos
børnene, men kvaliteten kan ikke forventes at være den samme. Gruppen af børn i udsatte
positioner kræver uddannet personale, og når de presses på opgaven, rammer det fagligheden,
følelsen af ikke at slå til og dermed påvirkes både arbejdsmiljøet og børnemiljøerne.

Der foreslås at fjerne den pulje, som er under dagtilbud. Der står ikke beskrevet, hvad puljen
anvendes til, men når den er væk, er der ikke flere lette besparelser på det område, og det må have
en konsekvens ude i enhederne, da det har været anvendt til noget.

Samtidig med at kvalitet i daginstitutionerne må forventes at falde, idet antallet af uddannede daler,
så sættes prisen op på en vuggestueplads. Det virker ikke hensigtsmæssig at øge betalingen for et
ringere produkt. Får det forældrene til at søge tilbage til dagplejen, som netop er blevet reduceret i
antal?

En rammebesparelse på samlet 2% over de kommende 4 år vil kun kunne findes på lønkontoen
blandt underviserne. Der er ikke flere ”lavt hængende frugter” i de lokale budgetter. Vi er præget af
alene at have løn og materialer på budgettet, hvoraf 95% går til lønninger og rengøring, økonomi-
assistent, og af de resterende 5% skal der betales lejrskoler, leasingaftaler, undervisningsportaler og
så det helt almindelige - elastikker, vat, varer til MAD-kundskab, HDS, billedkunst, F/K og
Natur/Teknologi ud over papir, kontorartikler, toiletpapir og andre fornødenheder. Der er ikke efterladt
5 øre til sjov.

LokalMED

Helheden Lem
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Bork Enhed

E-mail-adresse på afsender

jens.otto.pedersen@rksk.dk

Høringssvar
 

Generelt synes vi man skal kalde en skovl for en skovl. Der er lige så vel tale om besparelser som
effektiviseringer.

Efter høringsmaterialets udsendelse har regeringen meddelt at der afsættes ekstra midler til at
styrke kommunernes økonomi. Det må betyde, at en del af besparelserne kan undgås.

 

Vedr. ”Forslag til udmøntning af effektiviseringsramme for Dagtilbud og Undervisning”:

Kravet til andelen af uddannet personale i dagtilbuddene nedsættes.

Regeringen har afsat penge til en opkvalificeringspulje i forbindelse med budget 2023, med det mål,
at fagligheden bliver styrket i dagtilbuddene. Derfor virker det underligt, at kommunen sætter den
direkte modsat kurs.

 

”Løft af Folkeskolen”, klippet fra ministeriets hjemmeside.
 Med finanslovsaftalen i 2020 blev der afsat trecifrede millionbeløb til at styrke folkeskolen. Det er

nu afklaring på, hvordan de penge skal bruges fra 2022 og frem. Pengene skal anvendes til at
ansætte flere lærere i folkeskolen. Det er regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre,
Enhedslisten og Alternativet blevet enige om.

Konkret drejer det sig om 550 mio. kr. i 2022 og 807 mio. kr. hvert år fra 2023 og frem. Midlerne
udmøntes til landets 98 kommuner via bloktilskuddet. Det sikrer en hurtig udmøntning, som giver
kommunerne frihed til – i samarbejde med skolerne – lokalt at prioritere midlerne til forskellige



 

lærerressourcekrævende tiltag som for eksempel tolærerordninger, inklusion, turboforløb og mindre
klasser.

Det indgår desuden som en del af aftalen, at der årligt skal følges op på, at det samlede antal
lærerstillinger i folkeskolen øges svarende til de midler, der er afsat.

”Regeringen vil vores fælles skole og vil investere i at sende børnegenerationen godt i vej. Pengene
vil betyde, at der kan ansættes mere end 1.000 lærere ekstra i de kommende år – det fører til bedre
undervisning til gavn for vores børn og unge. Og så er jeg glad for, at vi er landet på en model, der
vægter den lokale frihed højt, og som både lærerne og kommunerne bakker fuldt op om,” siger
børne- og undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil.

”Med aftalen sikrer vi, at der hvert år kommer flere penge ud til folkeskoler, som skal bruges til at
ansætte flere lærere. Det er rigtig godt, for der er hårdt brug for flere lærere, og det var et valgløfte
for SF. Derfor kommer vi også til at holde øje med, at pengene reelt bliver brugt på flere lærere. Det
skal være slut med at udsulte folkeskolen,” siger Jacob Mark, undervisningsordfører for Socialistisk
Folkeparti.

”Vi er i Radikale Venstre glade for, at det er lykkedes os at komme igennem med at få flere lærere.
Vi vil gerne gøre op med, at der hele tiden trækkes nye projekter ned over skolen. Det vigtigste er, at
eleverne møder lærere, som har tid til dem og til undervisningen, og derfor har vi i Radikale Venstre
gjort os umage med at finde penge til skolen uden at binde dem på alle mulige krav, ligesom det er
vigtigt for os, at elever i både folkeskolen og på fri- og privatskoler får glæde af pengene, sådan som
vi plejer,” siger Lotte Rod, børne- og undervisningsordfører for Radikale Venstre.

”For Enhedslisten er det utrolig vigtigt, at de ekstra midler, vi nu sender ud i kommunerne til et løft af
folkeskolen, bliver anvendt til at ansætte flere lærere. Samtidig håber vi, at aftalen her snart kan
følges op af nye fælles initiativer fra partierne bag aftalen, der yderligere kan styrke folkeskolen og
forbedre vilkårene for både elever og lærere,” siger Jakob Sølvhøj, undervisningsordfører i
Enhedslisten.

”Alternativet er rigtig glade for aftalen, og synes det er enormt positivt med udsigten til flere lærere i
folkeskolen,” siger Torsten Gejl, politisk ordfører for Alternativet.

På trods af at vi i RKSK-kommune ikke har prangende skolebudgetter, bliver det åbenbart ikke her,
at folkeskolen løftes med flere lærere. Det er ærgerligt at der bliver sagt nej til et gratis løft af
skolerne, som i stedet fortsat systematisk bliver beskåret år efter år med grønthøstermetoden - øv.

 

Vedr. ”Forslag til udmøntning af effektiviseringsramme for Børn og Familie”:

Vi ærgrer os over, at de tilbud der hidtil har været for udsatte familier eller familier i krise skal
ophøre. Vi har haft flere familier der har haft glæde af de lokale tilbud. Og hvorfor skal de nedlægges
lige før Barnets lov stiller nye krav til forebyggende og socialt arbejde, som tilbuddene i høj grad lige
netop er?
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Vorgod-Barde Helhed

E-mail-adresse på afsender

Mads.broch.eriksen@rksk.dk

Høringssvar
 

I lokal-MED i Vorgod-Barde Helhed har vi gennemlæst og drøftet det tilsendte høringsmateriale.

Vi er bekymrede over udviklingen i den økonomiske tildeling til enhederne på Børne- og
Familieudvalgets område; en udvikling der tilsyneladende ingen ende vil tage!

Når det nuværende forslag til budget er fuldt indfaset (2027), vil det (sammen med tidligere
effektiviseringer og sidste års besparelser) alene for Vorgod-Barde Skole betyde en reduktion af
budgettet på mellem 600.000 og 700.000 kr./år.

I Ringkøbing-Skjern Kommune er der stort fokus på at tiltrække kvalificeret arbejdskraft; ligesom
man ønsker at tiltrække børnefamilier. Det virker derfor tankeløst, at der skal ”effektiviseres”
yderligere på et område, der i forvejen er presset på økonomien. Hverdagen i dagtilbuddene kalder
på flere uddannede pædagoger; RKSK svarer ved at sænke kravet om uddannede pædagoger. Det
er alment kendt, at børn i 0-6 års-alderen har behov for voksenregulering. Behovet kan desværre
ikke tilgodeses nok, idet der er mangel på voksne i dagtilbuddene. Konsekvensen er, at børn
reguleres af hinanden. Vi er af den opfattelse, at en massiv investering i på dagtilbudsområdet ville
have en positiv indvirken på de samfundsmæssige udfordringer, der er med børn og unge i dag. Vi
ville ønske, at politikerne i Ringkøbing-Skjern Kommune havde visionerne og modet til at investere i
dagtilbuddene.

Når vi sammenholder ovenstående med ”effektiviseringerne” i Børn og Familie, finder vi, at det bliver
dårligere at være familie i RKSK; det synes vi er ærgerligt.

Vi vil selvfølgelig fortsætte med at holde et højt fagligt niveau i helheden, således at børnene oplever
trivsel og faglig og personlig udvikling.



 

 

                                                                 På vegne af lokal-MED

                                                                 Mads Eriksen

                                                                 Helhedsleder
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Fra

Forældrebestyrelsen, personale og ledelse

Børnehaven Solstrålen, Videbæk

 

Videbæk den 31. maj 2023

Høringssvar vedr. budget 2024-2027

Forældrebestyrelsen, personalet og ledelsen i Solstrålen vil gerne benytte lejligheden for at sige tak
for muligheden for at indgive høringssvar til budget 2024-2027.

Gradvis ændring af andelen af uddannet personale:

Vi kan være bekymret for at denne besparelse på uddannet personale kan være medvirkende til
ringere kvalitet på dagtilbudsområdet. Dette set i lyset af seneste rapport om kvalitet i
vuggestue/dagplejen.
Samtidig peger al forskning på at kapacitetsopbygning af personalet er medvirkende årsag til
kvalitet i dagtilbud.
Vi oplever samtidig at de børn der kommer og er inden for området har flere og flere tunge og
krævende problematikker med, som kræver en faglig baggrund for at kunne varetage. Vores
bekymring ligge i at børnene vil blive mødt af ikke uddannet personale mens det uddannede
personale tager sig af den administrative del der følger med disse problematikker.
Vi oplever at der med 70/30 er mange arbejdsopgaver for det uddannede personale at varetage.



 

Vi er nysgerrige på hvilke opgaver der så ikke skal løses ved denne ændring. Hvem skal beslutte
hvilke opgaver der skal nedprioriteres?
Vi kan være bekymret for øget mistrivsel bland børnene over tid med mere ufaglært arbejdskraft
omkring børnene.

Forældrebetalingsandelen for vuggestuebørn:

Vi har en bekymring for at forældre fravælger vuggestuepladser til fordel for en dagplejeplads.
Herunder en større tilslutning til de private børnepassere. Dette da der samtidig bliver skåret i
uddannet personale på området og forældrene vil opleve at de ikke får mere for pengene ved en
vuggestueplads.
Vi kan også være bekymret for en ændring i tilflytning til vores kommune, ved at have dyrere
institutionspladser.

 

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen

Børnehaven Solstrålen, Videbæk

 

Personale og ledelse

Børnehaven Solstrålen, Videbæk
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Høringssvar
 

Efter aftale med Maja H. Jørgensen kommer vores høringssvar først i dag.

Bemærkninger til ”Forslag til effektiviseringsramme, Børn og Familie”:

Vi finder det stærkt uansvarligt, at man vælger at reducere bag facaden med 400.000 kr. i 2024/25
og fremad. I en tid hvor vi ser flere og flere børn og unge med psykisk mistrivsel.

Der er fra politisk side på landsplan et ønske om en styrket psykiatri, og derfor ser vi kommunens
reduktion på området, som et træk, der peger i modsat retning.  

  
Bemærkninger til ”Forslag til effektiviseringsramme, Dagtilbud og Undervisning”:

Vi finder det beklageligt, at procentdelen af pædagoger skal skæres fra 70% til 63% i 2027. Det vil
betyde en forringelse af kvaliteten i dagtilbud. Nyeste national rapport viser, at kvaliteten stiger, hvor
der er pædagoger på stuen.

Generelt på dagtilbud- og undervisningsområdet undrer vi os over, at man nedbringer
serviceniveauet i en tid, hvor kommunen har brug for at være attraktiv i forhold til at tiltrække
børnefamilier til kommunen.


	Indsæt fra: "Høringssvar fra Tim Helhed.PDF"
	
                                DU - Høring til råderumsramme 2024 - 2027
                            
	Blankethistorik
	Forslag til budgettet 2024 - 2027

	Høringssvar


